sonne, et que tous les saints Pères les expliquent ainsi, nous ne saurions approuver la leçon hébraïque, à moins de dire, avec Générard, que David introduit ici les fils des étrangers parlant eux-mêmes, et que le Prophète n'est, dans ce passage, que l'organe de leurs pensées, de sorte que le sens serait : *Eripe me de manu filiorum alienorum, quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum, dextera iniquitatis*, ces fils des étrangers dont toutes les paroles ne sont que vanité, qui disent : Nos fils sont comme de nouvelles plantes, *sicut novellæ plantationes*, etc. Il pourrait encore très-bien se faire que les paroles de l'hébreu aient été interprétées, du temps des Septante, à la troisième personne, et que plus tard, avec les années, l'incurie des copistes y ait substitué la première, chose assurément très-facile, puisque cette différence de personne consiste dans les lettres et non dans les syllabes. En effet, si la lettre *nun* manque, ce sera la première personne; dans le cas contraire, la troisième; ajoutons que le mot *ascer* peut se traduire à la fois *quorum*, comme nous lisons, et *ut*, comme lisent les hébreux. Or, il nous semble qu'il faut ici traduire par *quorum*, et non par *ut*, car dans les versets 9 et 12, où nous lisons, *quorum os locutum est vanitatem*, on trouve le même mot traduit par tous les auteurs, *quorum*; pourquoi donc ne traduirions-nous pas encore ici par *quorum*, et ne lirions-nous pas *quorum filii*? Nous croyons donc que notre leçon doit être conservée. Et d'abord, les enfants sont placés au premier rang parmi les félicités humaines, et parce qu'ils sont désirés avant tout, et parce qu'on ne cherche à acquérir le reste qu'à cause d'eux. Aussi le Prophète dit-il, *quorum filii sicut novellæ plantationes in juventute sua*; les fils de ce siècle sont réputés heureux, lorsque leurs fils sont, dans leur jeunesse, comme de nouveaux rejetons, c'est-à-dire vigoureux, et solidement enracinés, pleins de sève et de verdure, et promettant de longs jours.

Filiæ eorum compositæ : circum-	Leurs filles sont parées et ornées
ornatæ , ut similitudo templi.	comme des temples.

Telle est la seconde félicité temporelle, avoir des filles belles et parées, afin qu'elles trouvent plus facilement des maris. *Com-*

*positæ* semble indiquer une beauté naturelle, résultant de la forme et de l'harmonie des membres. Quelques auteurs ont traduit de l'hébreu, *filix ut anguli incisi* ; mais il est plus probable que les Septante ont fait dériver le mot hébreu de *ziu*, qui signifie splendeur, d'où ce sens, *filix eorum compositæ*, c'est-à-dire belles et splendides. Ce qui suit, *ut similitudo templi*, paraît devoir s'entendre d'une comparaison avec les ornements qui enrichissaient le tabernacle, et où brillaient la pourpre, le fin lin, l'or et les pierres précieuses qui en faisaient la plus magnifique chose de toute la contrée.